LEI N° 1.388/94

ESTIMA A RECEITA E FIXA A
DESPESA DO MUNICIPIO DE
IGUAPE E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS.

JOSE EDUARDO TRIGO, Prefeito Municipal de

Iguape, no uso das atribuicdes que lhe sdo conferidas pelo inciso VI, do
artigo 78 da Lei Organica do Municipio, FAZ SABER que a Céamara
Municipal de Iguape, em sua Sessdao Extraordinaria, realizada em 26 de
Dezembro de 1994, aprovou e ele promulga e sanciona a seguinte Lei:

Art.1° -

Art.2° -

O Orcamento Fiscal do Municipio de Iguape, abrangendo a
Administragio Direta , seus Fundos e Orgdos , para o
exercicio financeiro de 1995, estima a Receita e fixa a Despesa
em R$ 12.917.650,00 (doze milhdes, novecentos e dezessete
mil, seiscentos e cinqlienta reais), discriminados pelos Anexos
integrantes desta Lei.

A Receita sera realizada mediante a arrecadacao dos tributos ,
rendas e outras fontes de Receitas Correntes e de Capital , na
forma da legislagdo em vigor e de suas especificagdes
constantes dos Anexos integrantes desta Lei , com o seguinte
desdobramento :

RECEITA DA ADMINISTRACAO DIRETA ESTIMADA POR FONTES

1000.00.00
1100.00.00
1300.00.00
1500.00.00
1700.00.00
1900.00.00

2000.00.00
2200.00.00

RECEITAS CORRENTES 12.851.400,00
Receita Tributaria 3.802.780,00
Receita Patrimonial 1.441.170,00
Receita Industrial 10.360,00
Transferéncias Correntes 7.583.840,00
Outras Receitas Correntes 13.330,00
RECEITAS DE CAPITAL 66.170,00
Alienacdo de Bens 3.270,00




2400.00.00 Transferéncias de Capital 59.450,00
2500.00.00 Outras Receitas de Capital 3.450,00
TOTAL 12.917.650,00 |
Art. 3° - A Despesa sera realizada segundo a discriminagdo dos quadros

integrantes desta Lei :

- DESPESAS DA ADMINISTRACAO DIRETA SEGUNDO AS
CATEGORIAS ECONOMICAS

3.0.0.0

3.1.0.0
3.1.1.0
3.1.2.0
3.1.3.0
3.1.9.0

3.2.0.0
3.2.2.0
3.2.3.0
3.2.5.0
3.2.6.0
3.2.8.0

4.0.0.0

4.1.0.0
4.1.1.0
4.1.2.0
4.1.9.0

4.2.0.0
4.2.1.0

4.3.0.0
43.2.0
4.3.5.0

DESPESAS CORRENTES

Despesas de Custeio

Pessoal

Material de Consumo

Servigos de Terceiros e Encargos
Diversas Despesas de Custeio

Transferéncias Correntes
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias a Institui¢cdes Privadas
Transferéncias a Pessoas

Encargos da Divida Interna

Contribui¢des para Formagao do Patrimonio do Servidor Publico -

PASEP
DESPESAS DE CAPITAL

Investimentos

Obras e Instalagoes

Equipamentos e Material Permanente
Diversos Investimentos

Inversoes Financeiras
Aquisigdes de Imoveis

Transferéncias de Capital

Transferéncias Intergovernamentais
Amortiza¢do da Divida Interna

TOTAL DA ADMINISTRACAO DIRETA

6.507.365,00
2.195.900,00
1.192.500,00

14.905,00
9.910.670,00

100,00
321.800,00
709.540,00

10.930,00
49.680,00

1.092.050,00

915.860,00
807.105,00
17.965,00
1.740.930,00

19.880,00
100,00

154.020,00
12.917.650,00




- DESPESAS DA ADMINISTRACAO DIRETA POR ORGAOS DA
ADMINISTRACAO

1.0 Legislativo 517.700,00
2.0 Executivo 376.350,00
30. Departamento de Administragao 424.690,00
4.0 Departamento de Finangas 601.770,00
5.0 Departamento de Obras e Servigos 3.572.030,00
6.0 Departamento de Educacao e Cultura 2.937.840,00
7.0 Departamento de Esportes e Turismo 120.430,00
8.0 Departamento de Satude 1.363.310,00
9.0 Departamento de Ecologia e Agricultura 235.000,00
10.0 Departamento de Bem Estar Social 50.680,00
11.0 Departamento das Administracdes Regionais 92.110,00
12.0 Encargos Gerais do Municipio 2.625.740,00

TOTAL 12.917.650,00

Art. 4° - Fica o Poder Executivo autorizado a :

a) Contrair empréstimos por antecipagao da Receita , até
o limite de 25% (Vinte e Cinco por cento) do valor ,

fixado para o presente Orcamento , corrigido
monetariamente , conforme item “C” do presente
artigo;

b) Abrir Créditos Suplementares , até o limite de 95%
(noventa e cinco por cento) do total do Orgamento da
Despesa;

b) atualizar monetariamente as Dotagoes
Orcamentarias da Receita e da Despesa do presente
Orcamento, tomando por base de célculo, o indice
oficial de inflacdo reconhecido pelo Governo da
Unido, a contar de 1° de Julho de 1995.

Art. 5° - Esta Lei entrard em vigor a 1o de Janeiro de 1995 , revogadas
as disposi¢des em contrario.

GABINETE DO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE IGUAPE
EM 28 DE DEZEMBRO DE 1994



José Eduardo Trigo
Prefeito Municipal



